BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/TT-BNNPTNT Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG TƯ

Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm lâm;

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư quy

định định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi

diễn biến rừng.

2. Đối tượng áp dụng

a) Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư có

hoạt động liên quan đến kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng sử dụng ngân

sách nhà nước;

b) Khuyến khích áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật tại Thông tư này đối

với kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng sử dụng nguồn kinh phí ngoài ngân

sách nhà nước.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng là mức

tiêu hao về lao động, vật tư, máy móc thiết bị cho các công việc trong kiểm kê

rừng, theo dõi diễn biến rừng.

2. Hệ số điều chỉnh (K) là hệ số được sử dụng để tính toán, điều chỉnh mức

hao phí lao động khi các yếu tố hình thành định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê

rừng, theo dõi diễn biến rừng thay đổi.

2

3. Cự ly di chuyển là khoảng cách di chuyển không sử dụng được phương

tiện giao thông cơ giới đường bộ, phương tiện thủy nội địa có động cơ để đến nơi

thực hiện kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng.

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng

1. Nội dung và định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra hiện trạng rừng để thực

hiện kiểm kê rừng áp dụng theo quy định tại Thông tư số 05/2024/TT-BNNPTNT

ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra rừng (sau đây gọi là Thông tư số

05/2024/TT-BNNPTNT).

 2. Định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng tại

Thông tư này tuân thủ các nội dung về kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng được

quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê

và theo dõi diễn biến rừng (sau đây gọi là Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT)

và Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 năm 12 năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 33/2018/TT-BNNPTNT (sau đây gọi là Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT).

Đối với những nội dung công việc có liên quan đến kiểm kê rừng, theo dõi diễn

biến rừng chưa được quy định định mức kinh tế - kỹ thuật tại Thông tư này thì áp

dụng định mức theo quy định của pháp luật hiện hành, trình cấp có thẩm quyền

quyết định.

3. Việc áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật tuân thủ yêu cầu được quy định

trong tiêu chuẩn, quy chuẩn, hướng dẫn kỹ thuật được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền ban hành.

4. Căn cứ theo mục đích, yêu cầu, quy mô, phương pháp tổ chức thực hiện

kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng để lựa chọn nội dung và áp dụng định mức

kinh tế - kỹ thuật tại Phụ lục I, Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này, đảm

bảo phù hợp, tránh chồng chéo, lãng phí.

5. Việc khai thác và sử dụng dữ liệu ảnh viễn thám trong kiểm kê rừng, theo

dõi diễn biến rừng thực hiện theo quy định của pháp luật về đo đạc và bản đồ.

Điều 4. Quy định chung

   1. Kiểm kê rừng thực hiện theo quy định tại Chương IV Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT và Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT. Định mức kinh

tế - kỹ thuật kiểm kê rừng tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.

 2. Theo dõi diễn biến rừng thực hiện theo quy định tại Chương V Thông tư số

3

33/2018/TT-BNNPTNT và Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT. Định mức kinh tế

- kỹ thuật theo dõi diễn biến rừng tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này.

 3. Ứng dụng khoa học, công nghệ cao, công nghệ tiên tiến, công nghệ mới

trong kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng.

 4. Căn cứ vào điều kiện cụ thể từng khu vực và biện pháp kỹ thuật, áp dụng

hệ số điều chỉnh (K) để tính toán mức hao phí lao động cần thiết cho từng hạng

mục công việc khi lập đề cương, dự toán.

 5. Chi phí và hệ số được áp dụng trong kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng:

a) Hệ số lương theo quy định; phụ cấp lưu động; phụ cấp nghề độc hại, nguy

hiểm; bảo hiểm xã hội; bảo hiểm y tế; bảo hiểm thất nghiệp; đoàn phí công đoàn;

b) Hệ số khó khăn là hệ số dùng để điều chỉnh mức lao động thực địa khi

người lao động thực hiện công việc tại hiện trường có mức độ khó khăn khác nhau;

c) Mức lao động kỹ thuật ngừng việc do thời tiết của lao động kỹ thuật thực địa.

6. Chi phí máy móc, thiết bị kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng không

quá 5% chi phí công lao động.

7. Chi phí vật tư dụng cụ, điện nước, thông tin liên lạc không quá 5% chi

phí công lao động.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

 1. Cục Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với Cục Lâm nghiệp và các đơn vị có

liên quan thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

 a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền; hướng dẫn triển khai thực hiện định mức

kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng toàn quốc;

 b) Ban hành phần mềm kiểm kê rừng, phần mềm cập nhật diễn biến rừng

phục vụ quản lý, cập nhật cơ sở dữ liệu kiểm kê rừng, diễn biến rừng theo quy

định tại điểm c khoản 2 Điều 36 Luật Lâm nghiệp.

 2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức phổ biến,

tuyên truyền; triển khai thực hiện định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo

dõi diễn biến rừng tại địa phương.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 24 tháng 10 năm 2024.

2. Thông tư số 102/2000/TT-BNN-KL ngày 02 tháng 10 năm 2000 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn lập dự toán cho các dự án theo

4

dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư

này có hiệu lực thi hành.

3. Chương trình, dự án áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng,

theo dõi diễn biến rừng đã phê duyệt trước ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành

thì được tiếp tục thực hiện đến khi kết thúc chương trình, dự án đó. Trường hợp

chương trình, dự án đã phê duyệt phải điều chỉnh sau ngày Thông tư này có hiệu

lực thi hành thì áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật kiểm kê rừng, theo dõi diễn

biến rừng quy định tại Thông tư này.

4. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn áp dụng tại

Thông tư này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi,

bổ sung, thay thế đó.

5. Trong quá trình thực hiện Thông tư này, nếu có khó khăn, vướng mắc,

đề nghị cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn để xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Tổng kiểm toán nhà nước;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Sở NN và PTNT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Bộ NN và PTNT: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, các đơn

vị thuộc Bộ;

- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ: Cơ sở dữ

liệu quốc gia về văn bản QPPL;

- Cổng thông tin điện tử Bộ NN và PTNT;

- Lưu: VT, KL (02).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		2024-08-30T18:00:05+0700

		2024-09-04T08:45:35+0700

		2024-09-04T08:45:35+0700

		2024-09-04T08:45:35+0700

		2024-09-04T08:45:35+0700